

Консолидированная промежуточная сокращенная
финансовая отчетность
**публичного акционерного общества «ЕвроТранс»
и его дочерних организаций**
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.

Август 2026 г.

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая
отчетность
публичного акционерного общества «ЕвроТранс»
и его дочерних организаций
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной консолидированной финансовой информации	3
Приложения	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	8
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	9

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной консолидированной финансовой информации

Акционерам и Совету директоров
публичного акционерного общества «ЕвроТранс»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого сокращенного промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении публичного акционерного общества «ЕвроТранс» (ОГРН 1125029011117) и его дочерних организаций (далее – Группа) по состоянию на 30 июня 2026 года и связанных с ним сокращенных промежуточных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, об изменениях в капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации (далее – сокращенная промежуточная консолидированная финансовая информация).

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает направление запросов, в первую очередь, лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая информация, по состоянию на 30 июня

2026 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Лёшина Ирина Анатольевна

Генеральный директор аудиторской организации,
Руководитель задания по результатам обзорной проверки, по результатам которого
составлено заключение
(ОРНЗ 21606079127)



(подпись)

Аудиторская организация:
Общество с ограниченной ответственностью Аудиторская компания «Аудит Проф
Гарант»,
ОГРН 1037739732656,
105064, город Москва, улица Земляной вал, дом 34А, строение 1, помещение 1/Н
член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС),
ОРНЗ 11606055513

«31» августа 2026 года



ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о финансовом положении по состоянию на 30 июня

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	На 30 июня 2026 г. (неаудиро- ванные)	На 31 декабря 2025 г.
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	16	41 437 435	39 618 427
Инвестиционная недвижимость		210 500	220 674
Активы в форме права пользования	15	23 375 398	23 892 605
Нематериальные активы	18	3 513 530	3 541 989
Гудвил		873 008	873 008
Отложенные налоговые активы		343 205	-
Чистые инвестиции в аренду	17	462 875	227 841
Итого внеоборотные активы		70 215 951	68 374 544
Оборотные активы			
Запасы	13	31 217 163	39 901 116
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12	34 295 395	28 212 096
Авансы выданные		10 661 635	800 004
Выданные займы	14	11 058	11 767
НДС к возмещению		3 211 586	3 373 709
Денежные средства и их эквиваленты	11	53 605	161 882
Чистые инвестиции в аренду	17	33 846	221 651
Прочие оборотные нефинансовые активы		29 103	19 653
Итого оборотные активы		79 513 391	72 701 878
Итого активы		149 729 342	141 076 422
Обязательства и капитал			
Собственный капитал			
Уставный капитал	24	7 957	7 957
Добавочный капитал	24	29 199 515	28 300 090
Собственные выкупленные акции	24	(1 626)	(1 626)
Нераспределенная прибыль		(51 350)	5 652 789
Итого собственный капитал, приходящийся на акционеров материнской компании		29 154 496	33 959 210
Неконтролирующая доля		447 471	442 243
Итого капитал		29 601 967	34 401 453
Долгосрочные обязательства			
Долговые ценные бумаги	20	22 087 323	24 112 305
Кредиты и займы	21	843 571	26
Обязательства по аренде	15	17 847 989	18 603 930
Отложенные налоговые обязательства		-	1 567 161
Итого долгосрочные обязательства		40 778 883	44 283 422
Краткосрочные обязательства			
Долговые ценные бумаги	20	13 780 163	16 291 610
Кредиты и займы	21	20 927 039	6 197 503
Торговая и прочая кредиторская задолженность	19	35 507 386	30 843 068
Авансы полученные		3 462 648	3 402 526
Задолженность по НДС		3 506 724	2 098 247
Обязательства по аренде	15	1 649 918	1 589 384
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		513 606	509 176
Дивиденды к выплате	24	1 008	1 460 034
Итого краткосрочные обязательства		79 348 492	62 391 547
Итого собственный капитал и обязательства		149 729 342	141 076 422

Генеральный директор



Алексеев Олег Олегович

31 августа 2026 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации
 Промежуточный сокращенный консолидированный отчет
 о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе
 за шестимесячный период, закончившийся 30 июня
 (в тысячах российских рублей)

	Прим.	Неаудированные	
		2026 г.	2025 г.
Выручка	4	76 574 894	107 132 124
Себестоимость продаж	5	(75 932 431)	(96 509 508)
Валовая прибыль		642 463	10 622 616
Расходы на продажу и распространение		(282 779)	(152 335)
Административные расходы	6	(908 469)	(704 904)
Прочие операционные доходы	7	144 451	53 179
Прочие операционные расходы	7	(551 086)	(495 005)
Операционная прибыль		(955 420)	9 323 551
Затраты по финансированию	8	(6 707 060)	(5 023 787)
Финансовые доходы	9	67 149	34 902
Прибыль до налогообложения		(7 595 331)	4 334 666
Доход / (расход) по налогу на прибыль	10	1 896 420	(1 101 491)
Чистая прибыль / (чистый убыток) и совокупный доход/(убыток) за период		(5 698 911)	3 233 176
Итого чистая прибыль / (чистый убыток) и совокупный доход/(убыток), приходящийся на:		(5 698 911)	3 233 176
акционеров материнской компании:		(5 704 139)	3 224 850
неконтролирующие доли участия		15 060	8 325
Итого совокупный доход/(убыток) за период		(5 698 911)	3 233 176
Прибыль/(убыток) на акцию, тыс. руб./акцию, базовая и разводненная (Прим. 24)		(0,036)	0,020

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о движении денежных средств

за шестимесячный период, закончившийся 30 июня

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	Неаудированные	
		2026 г.	2025 г.
Операционная деятельность			
Прибыль / (убыток) до налогообложения		(7 595 331)	4 334 666
<i>Корректировки для сверки прибыли до налогообложения с чистыми денежными потоками</i>			
Амортизация и обесценение основных средств и активов в форме права пользования	16	1 060 206	869 910
Финансовые доходы	9	(67 149)	(57 243)
Затраты по финансированию	8	6 707 060	5 002 122
Изменение резерва по ожидаемым кредитным убыткам	12	367 370	(13 903)
Прочее		-	-
<i>Изменение в операционных активах и обязательствах</i>			
(Увеличение)/уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности		(6 496 142)	260 841
(Увеличение)/уменьшение запасов		8 683 953	(7 131 914)
(Увеличение)/уменьшение авансов выданных и прочих оборотных активов		(8 296 408)	(394 513)
Увеличение/(уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности		4 649 726	(324 165)
Увеличение/(уменьшение) авансов полученных и оценочных обязательств		41 313	61 928
Полученные проценты		65 315	85 484
Уплаченный налог на прибыль		(215 821)	(782 783)
Чистые денежные потоки использованные в операционной деятельности		(1 095 908)	1 910 430
Инвестиционная деятельность			
Поступления по займам выданным	14	709	546 940
Займы выданные	14	-	(776 940)
Приобретение основных средств	16	(2 107 265)	(8 349 624)
Приобретение нематериальных активов	18	(38 329)	(12 961)
Чистые денежные потоки от / (использованные в) инвестиционной деятельности		(2 144 885)	(8 592 585)
Финансовая деятельность			
Выпуск долговых ценных бумаг	20	3 803 490	13 060 111
Выплаты по долговым ценным бумагам		(8 611 332)	-
Выплаты обязательств по аренде	15	(633 402)	(1 003 546)
Поступления от кредитов и займов	21	22 525 684	7 245 175
Выплаты кредитов и займов	21	(7 078 056)	(7 288 149)
Уплаченные проценты	21	(6 314 266)	(4 846 355)
Поступления от эмиссии акций	24	-	96 795
Поступления от взносов акционеров в добавочный капитал	24	899 425	490 000
Дивиденды выплаченные	24	(1 459 026)	(1 030 671)
Чистые денежные потоки от / (использованные в) финансовой деятельности		3 132 517	6 723 360
Чистое (снижение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(108 276)	41 205
Чистая курсовая разница по денежным средствам и их эквивалентам		-	-
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		161 882	181 069
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		53 605	222 274

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале
за шестимесячный период, закончившийся 30 июня
(в тысячах российских рублей)

	Количество акций, тыс. шт.	Уставный капитал	Добавочный капитал	Собственные выкупленные акции	Нераспре- деленная прибыль / (непокрытый убыток)	Капитал, приходя- щийся на акционеров материнской компании	Неконтро- лирующая доля	Итого капитал
Остаток на 1 января 2025 г.	159 122	7 957	25 922 904	(6 512)	6 392 357	32 316 706	329 228	32 645 934
Чистая прибыль	-	-	-	-	3 224 850	3 224 850	8 325	3 233 175
Итого совокупный доход за год	-	-	-	-	2 229 862	2 229 862	109	2 229 971
Продажа собственных акций (Примечание 24)	20	-	91 909	4 886	-	96 795	-	96 795
Взнос акционера в имущество	-	-	490 000	-	-	490 000	-	490 000
Дивиденды к выплате	-	-	-	-	(2 735 647)	(2 735 647)	-	(2 735 647)
Остаток на 30 июня 2025 г. (неаудированные)	159 142	7 957	26 504 813	(1 626)	6 881 560	33 392 704	337 553	33 730 257
Остаток на 1 января 2026 г.	159 142	7 957	28 300 090	(1 626)	5 652 789	33 959 210	442 243	34 401 453
Чистая прибыль/(убыток)	-	-	-	-	(5 704 139)	(5 704 139)	5 228	(5 698 911)
Итого совокупный доход за период	-	-	-	-	(5 704 139)	(5 704 139)	5 228	(5 698 911)
Взнос акционера в имущество	-	-	899 425	-	-	899 425	-	899 425
Остаток на 30 июня 2026 г. (неаудированные)	159 142	7 957	29 199 515	(1 626)	(51 350)	29 154 496	447 471	29 601 967

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности

за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2026 г.

(в тысячах российских рублей)

1. Информация о компании и Группе, изменения в составе Группы

ПАО «ЕвроТранс» (далее – «Компания») является публичным акционерным обществом, зарегистрированным и действующим в Российской Федерации (до 25 апреля 2023 г. – АО «ЕвроТранс»). Юридический адрес Компании – 141044, Московская обл., Мытищи г.о., Афанасово д., Березовая роща ул., владение № 2. Основная деятельность Компании связана, в основном, с розничными и оптовыми продажами нефтепродуктов в Российской Федерации на территории Москвы и Московской области.

На 30 июня 2026 г. акционерами Компании являются: Алексеенков Олег Олегович – 1,63% в уставном капитале (на 31 декабря 2025 г. – 1,63%), Алексеенков Сергей Олегович – 4,60% в уставном капитале (на 31 декабря 2025 г. – 7,62%), Дорошенко Николай Николаевич – 4,60% в уставном капитале (на 31 декабря 2025 г. – 7,62%), Мартышов Игорь Юрьевич (конечный контролирующий собственник) – 44,10% в уставном капитале (на 31 декабря 2025 г. – 44,10%), прочие юридические и физические лица – доля акций, находящихся в свободном обращении на бирже 45,07% в уставном капитале (на 31 декабря 2025 г. – 39,03%).

В состав Группы компаний «ЕвроТранс» входит материнская компания ПАО «ЕвроТранс» и ее дочерние компании (совместно именуемые «Группа», «Группа ЕвроТранс»):

Компания	Виды деятельности	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
ЗАО «Магистраль Ойл»	Аренда и управление имуществом, оптовая торговля нефтепродуктами	76%	76%
ООО «Вектор»	Перевозка нефтепродуктов, оптовая торговля нефтепродуктами	100%	100%
ООО «Трасса ГСМ»	Хранение и реализация нефтепродуктов, производство топлива премиального сегмента	96%	96%
АО «ТРАССА-ФИН ТЕХ»	Деятельность консультативная и работы в области компьютерных технологий	76%	76%
АО ТОПЛИВНЫЙ ИНТЕГРАТОР «ТРАССА»	Деятельность агентов по оптовой торговле твердым, жидким и газообразным топливом и связанными продуктами	76%	76%

2. Основа подготовки финансовой отчетности

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2026 г., была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2025 г.

Финансовая отчетность Группы представлена в российских рублях и все суммы округлены до тысяч рублей, если не указано иное.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)

2. Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

Допущение о непрерывности деятельности

По данным консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, убыток Группы составил 5 698 911 тыс. руб. (прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 3 233 176 тыс. руб.).

Отраженный убыток в отчетном периоде 6 месяцев 2026 года является следствием имевшего место на топливном рынке Российской Федерации кризиса, вызванного действиями недружественных стран, что повлекло за собой разрыв логистических цепочек поставок нефтепродуктов, и, как следствие, рост закупочных цен на нефтепродукты. ПАО «ЕвроТранс» является независимым оператором на розничном рынке торговли нефтепродуктами через собственную сеть АЗС. В сложившихся обстоятельствах компания столкнулась с дополнительными сложностями по закупке нефтепродуктов на рынке в условиях высокого дефицита. В качестве мер по оздоровлению своей текущей финансовой ситуации, Группа предприняла такие действия, как сокращение инвестиционной программы, пересмотр структуры операционных расходов и сокращение текущих издержек.

Вместе с тем, компания прогнозирует скорейшую нормализацию ситуации на топливном рынке, что основано на уже предпринятых действиях властей, и планируемых дальнейших мерах, направленных на стабилизацию ситуации. Соответствующие меры будут способствовать выравниванию финансовых показателей Группы, в том числе достижению таких показателей, как EBITDA, напрямую коррелирующий с показателем чистый денежный поток от операционной деятельности, которые позволят исполнять обязательства Группы перед своими кредиторами, а также продолжить проводить сбалансированную инвестиционную политику в будущем.

Основываясь на вышесказанном, Группа подготовила данную финансовую отчетность, исходя из допущения о непрерывности деятельности. Совет Директоров считает, что существенные неопределенности, которые могут вызвать серьезные сомнения относительно этого допущения, отсутствуют и можно обоснованно ожидать, что у Группы имеются достаточные ресурсы для продолжения операционной деятельности в обозримом будущем и, как минимум, в течение 12 месяцев после даты окончания отчетного периода.

Оценка справедливой стоимости

Группа не имеет финансовых инструментов и нефинансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости на каждую отчетную дату. Руководство определило, что справедливая стоимость денежных средств, торговой и прочей дебиторской задолженности, торговой и прочей кредиторской задолженности приблизительно равна их балансовой стоимости. Справедливая стоимость полученных кредитов и займов, приблизительно равна балансовой стоимости ввиду их краткосрочного характера, справедливая стоимость долговых ценных бумаг приблизительно равна балансовой стоимости, ввиду того что они были выпущены преимущественно в течение первого полугодия 2023 и 2024 годов.

Справедливая стоимость является ценой, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в ходе обычной сделки между участниками рынка на дату оценки. Оценка справедливой стоимости предполагает, что сделка с целью продажи актива или передачи обязательства осуществляется:

- ▶ на рынке, который является основным для данного актива или обязательства; или
- ▶ при отсутствии основного рынка, на рынке, наиболее выгодном в отношении данного актива или обязательства.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)

2. Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

Оценка справедливой стоимости (продолжение)

Справедливая стоимость актива или обязательства оценивается с использованием допущений, которые использовались бы участниками рынка при установлении цены на актив или обязательство при условии, что участники рынка действуют в своих лучших экономических интересах.

Оценка справедливой стоимости нефинансового актива принимает во внимание способность участника рынка генерировать экономические выгоды либо посредством наилучшего и наиболее эффективного использования актива, либо посредством его продажи другому участнику рынка, который использовал бы данный актив наилучшим и наиболее эффективным образом.

Группа использует такие модели оценки, которые уместны в данных обстоятельствах и для которых доступны данные, достаточные для оценки справедливой стоимости, и при этом позволяют максимально использовать релевантные наблюдаемые исходные данные и свести к минимуму использование ненаблюдаемых исходных данных.

Все активы и обязательства, оцениваемые в финансовой отчетности по справедливой стоимости или справедливая стоимость которых раскрывается в финансовой отчетности, классифицируются в рамках описанной ниже иерархии справедливой стоимости на основе исходных данных самого низкого уровня, которые являются значительными для оценки справедливой стоимости в целом:

- ▶ Уровень 1 – ценовые котировки (некорректируемые) активных рынков для идентичных активов или обязательств.
- ▶ Уровень 2 – модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, являются прямо или косвенно наблюдаемыми на рынке.
- ▶ Уровень 3 – модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, не являются наблюдаемыми на рынке.

Для целей раскрытия информации о справедливой стоимости Группа классифицировала активы и обязательства на основе их характера, присущих им характеристик и рисков, а также применимого уровня в иерархии справедливой стоимости, как указано выше.

3. Изменения в учетной политике

Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые примененные Группой

Учетная политика, принятая при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 г., за исключением указанных ниже поправок, вступивших в силу с 1 января 2026 г.

Классификация и оценка финансовых инструментов – поправки к МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)

3. Изменения в учетной политике (продолжение)

Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые примененные Группой (продолжение)

В мае 2024 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 – «Поправки к положениям о классификации и оценке финансовых инструментов».

Поправки предусматривают следующее:

- ▶ разъяснение требований в отношении признания и прекращения признания финансовых активов и финансовых обязательств. В частности, признание финансового обязательства прекращается на дату расчетов, при этом также предусматривается возможность выбора учетной политики (в случае соблюдения определенных условий) при прекращении признания финансовых обязательств, которые урегулируются с использованием электронной платежной системы до наступления даты расчетов;
- ▶ дополнительные указания относительно оценки предусмотренных договором денежных потоков по финансовым активам с ESG-характеристиками (характеристики, связанные с окружающей средой, обществом и корпоративным управлением) и аналогичными характеристиками;
- ▶ разъяснения относительно того, что представляют собой условия «без права регресса», а также какими характеристиками обладают связанные по условиям договора инструменты;
- ▶ введение требований к раскрытию информации для финансовых инструментов с положениями в отношении условного события, а также дополнительных требований к раскрытию информации для долевого инструмента, классифицированного по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

Договоры, связанные с электроэнергией, зависящей от природных условий – поправки к МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7

В декабре 2024 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 – «Договоры, связанные с электроэнергией, зависящей от природных условий».

Поправки применяются исключительно к договорам, связанным с электроэнергией, зависящей от природных условий, и предусматривают следующее:

- ▶ разъяснение применения требований в отношении использования для собственных целей для договоров, относящихся к сфере применения данных поправок;
- ▶ изменение требований в отношении определения по усмотрению организации для объектов хеджирования в рамках отношений хеджирования денежных потоков для договоров, относящихся к сфере применения данных поправок;
- ▶ введение новых требований к раскрытию информации, позволяющей инвесторам понять влияние, которое оказывают эти договоры на финансовые результаты деятельности и денежные потоки организации.

Ежегодные усовершенствования стандартов финансовой отчетности МСФО – том 11

В июле 2024 года Совет по МСФО выпустил девять поправок с узкой сферой применения в рамках периодического анализа стандартов финансовой отчетности МСФО. Эти поправки предусматривают определенные разъяснения, упрощения, исправления или изменения для обеспечения последовательности:

3. Изменения в учетной политике (продолжение)

Ежегодные усовершенствования стандартов финансовой отчетности МСФО – том 11 (продолжение)

- ▶ поправки к МСФО (IAS) 7 – «Учет по первоначальной стоимости»;
- ▶ поправки к МСФО (IFRS) 9 – «Прекращение признания обязательств по аренде»;
- ▶ поправки к МСФО (IFRS) 10 – «Определение «агента де-факто»;
- ▶ поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 – «Раскрытие информации об отложенной разнице между справедливой стоимостью и ценой сделки»;
- ▶ поправки к МСФО (IFRS) 7 – «Прибыль или убыток при прекращении признания»;
- ▶ поправки к МСФО (IFRS) 1 – «Учет хеджирования организацией, впервые применяющей МСФО»;
- ▶ поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 – «Введение»;
- ▶ поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 – «Раскрытие информации о кредитном риске»;
- ▶ поправки к МСФО (IFRS) 9 – «Цена сделки».

Поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу для промежуточных и/или годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2026 г. или после этой даты.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

4. Выручка по договорам с покупателями

	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2026 г. (неаудиро- ванные)	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2025 г. (неаудиро- ванные)
Оптовая торговля топливом и сопутствующими услугами	66 328 866	95 040 689
Розничная торговля на АЗС	10 246 029	12 091 435
Итого выручка	76 574 894	107 132 124

Вся выручка Группы признается в отношении продаж нефтепродуктов и прочих товаров и услуг на территории Московской области Российской Федерации в определенный момент времени.

Обязанность к исполнению в отношении продаж нефтепродуктов выполняется в момент поставки топлива покупателю, и оплата осуществляется, в тот же момент – для розничных продаж и, как правило, в течение 30-90 дней с момента поставки – для оптовых продаж.

Покупатели имеют право на получение призовых баллов, в результате чего часть цены сделки распределяется на призовые баллы. При этом бонусные баллы, как правило, используются в течение следующих 12 месяцев. Выручка по призовым баллам признается в момент их погашения. Данная программа была инициирована в 2019 году.

Ниже представлена цена сделки, распределенная на оставшиеся обязанности к исполнению по призовым баллам:

	2026 г.	2025 г.
На 1 января	46 248	34 233
Отнесено в течение года на будущие периоды	58 020	73 409
Признано в качестве выручки в течение года	(59 240)	(74 281)
На 30 июня (неаудированные)	45 028	33 361

Информация по операциям со связанными сторонами раскрыта в Прим. 25.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)

5. Себестоимость продаж

	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2026 г. (неаудиро- ванные)	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2025 г. (неаудиро- ванные)
Стоимость запасов, признанная как расход	(72 354 899)	(93 890 010)
Амортизация основных средств и активов в форме права пользования	(1 051 003)	(780 701)
Расходы на вознаграждения работникам	(1 395 652)	(1 262 286)
Прочие расходы	(1 130 877)	(576 511)
Итого себестоимость продаж	(75 932 431)	(96 509 508)

6. Административные расходы

	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2026 г. (неаудиро- ванные)	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2025 г. (неаудиро- ванные)
Консультационные и аудиторские расходы	(128 647)	(234 989)
Расходы на вознаграждения работникам	(320 471)	(344 437)
Агентское вознаграждение	(459 351)	(125 478)
Итого административные расходы	(908 469)	(704 904)

7. Прочие операционные доходы и расходы

	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2026 г. (неаудиро- ванные)	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2025 г. (неаудиро- ванные)
Штрафы по хозяйственным договорам к получению	920	–
Восстановление резерва по сомнительным долгам		1 173
Доход от признания чистой инвестиции в аренду	30 057	16 822
Иные доходы от сдачи имущества в аренду	95 819	30 501
Прочие операционные доходы	17 655	4 683
Итого прочие операционные доходы	144 451	53 179

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)

7. Прочие операционные доходы и расходы (продолжение)

	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2026 г. (неаудиро- ванные)	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2025 г. (неаудиро- ванные)
Банковские услуги	(24 029)	(100 411)
Резерв по ожидаемым кредитным убыткам	(367 370)	–
Комиссии по торговым операциям	(12 117)	(16 951)
Расход от реализации прочих активов	(9 940)	(4 185)
Штрафы по хозяйственным договорам к выплате	(67 425)	(294 344)
Прочие операционные расходы	(70 205)	(79 114)
Итого прочие операционные расходы	(551 086)	(495 005)

8. Затраты по финансированию

	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2026 г. (неаудиро- ванные)	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2025 г. (неаудиро- ванные)
Проценты по займам, кредитам и ценным бумагам	(5 001 959)	(3 056 311)
Проценты по обязательствам по аренде	(1 705 101)	(1 967 476)
Итого затраты по финансированию	(6 707 060)	(5 023 787)

Информация по операциям со связанными сторонами раскрыта в Прим. 25.

9. Финансовые доходы

	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2026 г. (неаудиро- ванные)	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2025 г. (неаудиро- ванные)
Процентный доход	65 260	32 677
Прочие финансовые доходы	1 889	2 225
Итого финансовые доходы	67 149	34 902

Информация по операциям со связанными сторонами раскрыта в Прим. 25.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

10. Налог на прибыль

Группа рассчитывает расход по налогу на прибыль за период на основе налоговой ставки, которая будет применяться в отношении ожидаемой совокупной прибыли за год. Ниже представлены основные компоненты расхода по налогу на прибыль в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке:

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня:

	2026 г. (неаудиро- ванные)	2025 г. (неаудиро- ванные)
Текущий налог	(13 946)	(887 756)
Отложенный налог, связанный с возникновением и реализацией временных разниц	1 910 366	(213 735)
Доход / (расход) по налогу на прибыль, отраженный в отчете о прибыли или убытке	1 896 420	(1 101 491)

11. Денежные средства и их эквиваленты

	На 30 июня 2026 г. (неаудиро- ванные)	На 31 декабря 2025 г. (аудиро- ванные)
Касса	19 873	24 471
Денежные средства в банках	13 104	55 294
Денежные средства в пути	20 578	82 067
Прочие денежные средства и их эквиваленты	50	50
Итого денежные средства и их эквиваленты	53 605	161 882

12. Торговая и прочая дебиторская задолженность

	На 30 июня 2026 г. (неаудиро- ванные)	На 31 декабря 2025 г. (аудиро- ванные)
Торговая дебиторская задолженность	32 821 828	27 648 342
Прочая дебиторская задолженность	2 009 376	732 193
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(535 809)	(168 439)
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность	34 295 395	28 212 096

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

12. Торговая и прочая дебиторская задолженность (продолжение)

Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки был начислен по торговой и прочей дебиторской задолженности. Информация о движении резерва представлена в таблице ниже:

	За 6 месяцев окончившихся 30 июня 2026 г. (неаудиро- ванные)	За 6 месяцев окончившихся 30 июня 2025 г. (неаудиро- ванные)
Резерв под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности на начало периода	168 439	56 884
Признано резерва под ОКУ	376 632	9 785
Оплачено (списано) резерва	(5 198)	(7 400)
Изменение оценки резерва	(4 064)	(3 558)
Резерв под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности на конец периода	535 809	55 711

Информация по операциям со связанными сторонами раскрыта в Прим. 25.

13. Запасы

	На 30 июня 2026 г. (неаудиро- ванные)	На 31 декабря 2025 г. (аудиро- ванные)
Сырье и материалы (по себестоимости)	2 815 125	2 659 955
Готовая продукция (по наименьшей из себестоимости и чистой возможной цены продажи)	28 402 038	37 241 161
Итого запасов	31 217 163	39 901 116

14. Выданные займы

	На 30 июня 2026 г. (неаудиро- ванные)	На 31 декабря 2025 г. (аудиро- ванные)
Краткосрочные выданные займы	11 058	11 767
Итого выданные займы	11 058	11 767

Выданные займы учтены по амортизированной стоимости, рассчитанной на основе эффективных процентных ставок в диапазоне от 5,27% до 11,5%, при этом номинальная ставка по данным финансовым инструментам находилась в диапазоне от 0% до 5%. Справедливая стоимость выданных займов приблизительно равна их балансовой стоимости (Уровень 3 иерархии справедливой стоимости).

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

15. Аренда

На отчетные даты у Группы имелись договоры аренды автозаправочных станций и некоторых других объектов (фабрика-кухня, рестораны), которые она использовала в своей операционной деятельности. Как правило, Группа вправе передавать или сдавать арендуемые активы в субаренду. Договоры аренды заключались на срок 11 месяцев, и включали опцион на продление аренды, когда Группа имеет преимущественное право на возобновление договоров аренды. Группа применяет суждение при определении срока аренды по таким договорам. По оценкам Группы, срок по договорам аренды составлял от 3 до 10 лет. В 2022 году Группа утвердила среднесрочный план деятельности, согласно которому предусмотрела продление сроков аренды по существующим договорам в среднем на 10 лет.

В течение 2026 и 2025 годов Группа не нарушала ковенанты по договорам аренды.

Ниже представлено движение балансовой стоимости признанных активов в форме права пользования:

	2026 г.			2025 г.		
	Здания и сооружения, земельные участки	Транспортные средства	Прочие объекты аренды	Здания и сооружения, земельные участки	Транспортные средства	Прочие объекты аренды
На 1 января	23 549 245	284 773	58 587	24 890 979	198 494	37 692
Поступления	–	–	5 510	80 870	181 194	9 941
Амортизация	(442 546)	(6 170)	(4 730)	(434 840)	(6 264)	(1 984)
Перевод в другие виды активов	–	–	–	–	(107 616)	–
Выбытие	–	(1 756)	–	–	(107 616)	–
Переоценка/модификация	(69 031)	1 649	(132)	(345 138)	(16 140)	–
На 30 июня (неаудированные)	23 037 667	278 496	59 235	24 191 871	249 668	45 649

Ниже представлено движение балансовой стоимости обязательств по аренде и ее изменения в течение периода:

	2026 г.	2025 г.
На 1 января	21 193 313	21 918 768
Поступления	5 510	272 005
Финансовый расход	1 705 102	1 967 473
Погашение	(2 338 504)	(2 971 020)
Переоценка/модификация	(67 514)	(361 279)
На 30 июня	19 497 907	20 825 948
Краткосрочные	1 649 918	1 512 790
Долгосрочные	17 847 989	19 313 158

Информация по операциям со связанными сторонами раскрыта в Прим. 25.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

16. Основные средства

	Земля в собствен- ности	Здания в собствен- ности	Машины и обору- дование	Офисное и прочее обору- дование	Транс- портные средства	Неотде- лимые улучшения арендо- ванных объектов	Итого
На 1 января 2026 г.	343 360	25 433 608	6 035 317	32 656	88 291	9 583 400	41 516 632
Поступления	436	2 147 808	158 312	–	–	42 249	2 348 806
На 30 июня 2026 г. (неаудированные)	343 796	27 581 416	6 193 630	32 656	88 291	9 625 649	43 865 438
Амортизация							
На 1 января 2026 г.	–	798 753	466 932	7 691	31 044	593 785	1 898 206
Амортизационные отчисления за период	–	235 966	225 606	4 204	8 834	55 189	529 798
На 30 июня 2026 г. (неаудированные)	–	1 034 720	692 538	11 894	39 878	648 974	2 428 004
Чистая балансовая стоимость							
На 1 января 2026 г.	343 360	24 634 855	5 568 385	24 965	57 247	8 989 615	39 618 427
в том числе незавершенные капитальные вложения	1 188	12 510 478	25 519	–	–	6 440 751	18 977 936
На 30 июня 2026 г. (неаудированные)	343 796	26 546 697	5 501 092	20 762	48 413	8 976 675	41 437 435
в том числе незавершенные капитальные вложения	1 624	15 377 684	25 519	–	–	5 915 406	21 320 233

В составе незавершенных капитальных вложений на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. числятся капитальные затраты на строительство новых автозаправочных комплексов, переоснащение действующих автозаправочных комплексов до уровня «универсальных АЗК», а также вложения в проекты по газификации, ветрогенерации и оборудования быстрыми электростанциями сети АЗК под брендом «ТРАССА».

17. Чистые инвестиции в аренду

По состоянию на 30 июня 2026 г. и 30 июня 2025 г. чистые инвестиции в аренду включают:

	На 1 января 2026 г.	На 1 января 2025 г.
	449 492	255 012
Краткосрочные	221 651	126 459
Долгосрочные	227 841	128 553
Поступления	2 127	104 694
Финансовый доход	40 919	24 566
Погашение	(55 928)	(52 484)
Переоценка/модификация	60 111	–
	На 30 июня 2026 г. (неаудиро- ванные)	На 30 июня 2025 г. (неаудиро- ванные)
	496 721	331 788
Краткосрочные	33 846	266 345
Долгосрочные	462 875	65 443

В составе чистых инвестиций в аренду учтены договоры финансовой аренды автомобилей и отдельных объектов недвижимости, по которым Группа выступает арендодателем.

Информация по операциям со связанными сторонами раскрыта в Прим. 25.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

18. Нематериальные активы

Ниже представлена расшифровка движения нематериальных активов:

	Программное обеспечение	Товарные знаки и патенты	Прочие НМА	Итого
Стоимость				
На 1 января 2026 г.	2 787 370	713 676	372 226	3 873 273
Поступления	35 874	–	2 455	38 329
На 30 июня 2026 г. (неаудированные)	2 823 244	713 676	374 681	3 911 602
Амортизация				
На 1 января 2026 г.	(278 290)	(52 349)	(645)	(331 284)
Амортизационные отчисления	(53 267)	(13 140)	(381)	(66 788)
На 30 июня 2026 г. (неаудированные)	(331 557)	(65 489)	(1 026)	(398 072)
Чистая балансовая стоимость				
На 1 января 2026 г.	2 509 080	661 327	371 581	3 541 989
в том числе незавершенные капитальные вложения	2 014 289	237 079	4 114	2 255 482
На 30 июня 2026 г. (неаудированные)	2 491 687	648 188	373 656	3 513 530
в том числе незавершенные капитальные вложения	1 705 435	237 079	3 127	1 945 641

Срок амортизации НМА на 10 лет по программным продуктам, срок амортизации по товарным знакам 20 лет.

Товарные знаки и патенты представляют собой нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования. Данные нематериальные активы ежегодно тестируются на предмет обесценения и, при необходимости, обесцениваются.

19. Торговая и прочая кредиторская задолженность

	На 30 июня 2026 г. (неауди- рованные)	На 31 декабря 2025 г. (ауди- рованные)
Торговая кредиторская задолженность	19 108 771	16 550 246
Прочая кредиторская задолженность	16 398 615	14 292 821
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность	35 507 386	30 843 067

Проценты в отношении кредиторской задолженности не начисляются. Оплата задолженности осуществляется, как правило, в течение 30-90 дней с даты приобретения запасов и услуг.

Информация по операциям со связанными сторонами раскрыта в Прим. 25.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

20. Долговые ценные бумаги

	На 30 июня 2026 г. (неаудиро- ванные)	На 31 декабря 2025 г. (аудиро- ванные)
Долгосрочные облигации	22 087 323	18 951 787
Краткосрочные облигации	5 002 977	–
Цифровые финансовые инструменты	8 035 665	12 478 882
Купонный доход к уплате	741 521	252 994
Итого долговые ценные бумаги	35 867 487	31 683 663
Краткосрочные	13 780 163	12 731 876
Долгосрочные	22 087 323	18 951 787

Остатки долговых ценных бумаг на отчетную дату 30 июня 2026, а также выпуск и погашение за 6 месяцев 2026 года облигаций и цифровых финансовых инструментов приведены ниже:

Наименование долговой ценной бумаги	Номинал 1 шт., руб.	Дата выпуска	Остаток ценных бумаг на 31 декабря 2025 г.	Размещено за 6 месяцев 2026 г., шт.	Погашено за 6 месяцев 2026 г., шт.	Остаток ценных бумаг на 30 июня 2026 г.	Дата погашения	Ставка доходности
Облигации БО-001Р-03 (грн 4В02-03-80110-Н-001Р от 29.03.23 - ISIN код RU000A1061K1)	1000	04.04.2023	5 000 000	–	1 250 000	3 750 000	14.03.2027	13,6%
Облигации ЕвроТрансБО-001Р-04	1000	11.11.2024	57 323	–	–	57 323	16.10.2029	11-15%
Облигации ЕвроТрансБО-001Р-05	1000	11.11.2024	2 000 000	–	–	2 000 000	16.10.2029	25%
Облигации ЕвроТранс002Р-01	1000	19.03.2024	2 000 000	–	–	2 000 000	11.02.2031	13,5-17%
Облигации ЕвроТранс002Р-02	1000	02.05.2024	800 000	–	–	800 000	27.03.2031	13,5-17%
Облигации БО-001Р-06 (грн 4В02-06-80110-Н-001Р от 03.02.25 - ISIN код RU000A10ATS0)	1000	07.02.2025	1 930 000	–	–	1 930 000	12.01.2030	25,0%
Облигации БО-001Р-07 (грн 4В02-07-80110-Н-001Р от 04.04.25 - ISIN код RU000A10BB75)	1000	10.04.2025	4 300 000	–	–	4 300 000	31.03.2027	24,5%
Облигации серии 01 4-01-80110-Н	1000	10.09.2024	2 841 647	128 049	2 152 715	816 981	30.08.2029	ЦБ + 3%
Облигации серии 01 4-02-80110-Н	1000	26.06.2025	4 000 000	–	–	4 000 000	20.05.2032	15-22%
Облигации ОБПН серии 003Р-01 (грн 4-01-80110-Н-002Р от 29.10.25 - ISIN код RU000A10DEP2)	1000	14.11.2025	1 084 210	500 398	1 148 612	435 996	19.10.2030	ЦБ + 3%
Облигации БО-001Р-08 (грн 4В02-08-80110-Н-001Р от 25.09.25 - ISIN код RU000A10CZB9)	1000	03.10.2025	4 024 982	475 018	–	4 500 000	07.09.2030	21,0%
Облигации БО-001Р-09 (грн 4В02-09-80110-Н-001Р от 15.01.26 - ISIN код RU000A10E4X3)	1000	22.01.2026	–	2 500 000	–	2 500 000	27.12.2030	20,0%
ЦФА на осн.Решения EVTR-1-ДТПВ-062026-00012 от 28.05.2025	1000	03.06.2025	500 000	–	–	500 000	03.06.2026	25,50%
ЦФА на осн. Решения EVTR-1-ДТПВ-082026-00013 от 2025-07-30	1000	07.08.2025	1 500 000	–	–	1 500 000	07.08.2026	21,50%
ЦФА на осн. Решения EVTR-1-ДТПВ-082026-00014 от 2025-08-14	1000	15.08.2025	1 100 000	–	–	1 100 000	14.08.2026	21,50%
ЦФА на осн. Решения EVTR-1-ДТПВ-082026-00016 от 2025-08-28	1000	29.08.2025	349 069	–	–	349 069	28.08.2026	21,50%
ЦФА на осн.Решения EVTR-1-ДТПВ-102026-00017 от 26.09.2025	1000	02.10.2025	600 000	–	–	600 000	02.10.2026	21,00%
ЦФА на осн.Решения EVTR-1-ДТПВ-102026-00018 от 07.10.2025	1000	08.10.2025	160 000	–	–	160 000	08.10.2026	20,00%
ЦФА на осн.Решения EVTR-1-ДТПВ-102026-00019 от 20.10.2025	1000	24.10.2025	1 000 000	–	–	1 000 000	23.10.2026	21,00%
ЦФА на осн.Решения EVTR-1-ДТПВ-112026-00020 от 19.11.2025	1000	26.11.2025	1 100 000	–	–	1 100 000	26.11.2026	20,50%
ЦФА на осн.Решения EVTR-1-ДТПВ-122026-00021 от 28.11.2025	1000	08.12.2025	905 507	–	–	905 507	08.12.2026	20,50%

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

ЦФА на осн.Решения EVTR-1-DTPB-122026-00022 от 11.12.2025	1000	16.12.2025	300 000	—	—	300 000	16.12.2026	20,50%
ЦФА на осн.Решения № 2 от 11.12.2025 г (Атомайз)	1000	12.12.2025	100 000	—	—	100 000	11.06.2026	20,50%
ЦФА по решению 1 о выпуске ЦФА от 22.08.2025	1000	22.08.2025	350 000	—	—	350 000	21.08.2026	21,50%
ЦФА на осн.Решения EVTR-2-GPTB-052026-00026	5850	16.02.2026	—	8 548	—	8 548	18.05.2026	18,50%

В отчетном периоде 6 месяцев 2026 Группа допустила дефолты по погашению обязательств по трем выпускам цифровых финансовых активов в связи с временной нехваткой оборотных средств по причине перебоев в поступлении выручки от реализации нефтепродуктов, что, в свою очередь, связано с кризисом на топливном рынке в Российской Федерации. Общая сумма основного долга по ЦФА, срок погашения которых на отчетную дату 30 июня 2026 просрочен, составляет 650 006 тыс. руб.

21. Кредиты и займы

	На 30 июня 2026 г. (неаудиро- ванные)	На 31 декабря 2025 г. (аудиро- ванные)
Банковские кредиты	20 342 981	5 726 864
Проценты к уплате	139 058	10 250
Займы полученные	1 288 571	460 415
Итого кредиты и займы	21 770 610	6 197 529
Краткосрочные	20 927 039	6 197 503
Долгосрочные	843 571	26

В апреле 2022 года Группа заключила с АО «Газпромбанк» договор об открытии кредитной линии по ставке ключевая ставка ЦБ РФ + 3%. В 1 полугодии 2026 лимит кредитования был увеличен до 18 500 000 тыс. руб. Срок кредитной линии составляет 10 лет. Задолженность по кредитной линии показана в составе краткосрочной, так как отдельные полученные транши подлежат погашению в течение 12 месяцев с момента получения.

На 30 июня 2026 г. у Группы неиспользованный остаток по кредитным линиям составляет 274 000 тыс. руб.

Кредиты и займы оценены по амортизированной стоимости. Справедливая стоимость кредитов и займов приблизительно равна их балансовой стоимости в связи со стабильным кредитным риском компании группы и плавающим характером ставок привлечения.

Информация по операциям со связанными сторонами раскрыта в Прим. 25.

22. Сегментная информация

Руководство Группы на регулярной основе анализирует два направления деятельности:

- ▶ Оптовые продажи нефтепродуктов и сопутствующих услуг.
- ▶ Розничные продажи через АЗС.

Совет директоров ПАО «ЕвроТранс», принимающий операционные решения в Группе, осуществляет мониторинг операционных результатов деятельности каждой из бизнес-единиц отдельно для целей принятия решений о распределении ресурсов и оценки результатов их деятельности. Результаты деятельности оцениваются на основании показателя EBITDA,

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)

22. Сегментная информация (продолжение)

который рассчитывается на основе данных управленческого учета, соответствующих принципам МСФО.

EBITDA определяется как прибыль сегмента от операций, не включая амортизацию, финансовые доходы и расходы.

6 месяцев 2026 года	Оптовые продажи нефте- продуктов и сопутствующих услуг	Розничные продажи через АЗС	Итого
Выручка			
Продажи внешним покупателям	66 328 866	10 246 029	76 574 894
Итого выручка	66 328 866	10 246 029	76 574 894
Себестоимость реализованной продукции и услуг	(66 526 574)	(8 354 854)	(74 881 428)
Расходы на продажу и распространение	(250 751)	(32 027)	(282 779)
Административные расходы	(787 942)	(120 527)	(908 469)
Результат сегмента – EBITDA	(1 236 402)	1 738 621	502 219

6 месяцев 2025 года	Оптовые продажи нефте- продуктов и сопутствующих услуг	Розничные продажи через АЗС	Итого
Выручка			
Продажи внешним покупателям	95 040 689	12 091 435	107 132 124
Итого выручка	95 040 689	12 091 435	107 132 124
Себестоимость реализованной продукции и услуг	(86 081 769)	(9 647 038)	(95 728 807)
Расходы на продажу и распространение	(141 088)	(11 247)	(152 335)
Административные расходы	(580 948)	(55 188)	(636 136)
Результат сегмента – EBITDA	8 236 884	2 377 962	10 614 846

В таблице ниже представлена сверка показателя EBITDA по направлениям деятельности и финансовых результатов, представленных в консолидированном отчете о прибыли или убытке:

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)

22. Сегментная информация (продолжение)

6 месяцев 2026 года	Оптовые продажи нефте- продуктов и сопутствующих услуг	Розничные продажи через АЗС	Итого
ЕВITDA	(1 236 402)	1 738 621	502 219
Амортизация	(768 489)	(282 515)	(1 051 004)
Прочие операционные доходы и расходы (нераспределяемые)			(406 635)
Прибыль / (убыток) от операционной деятельности			(955 420)
Нераспределяемые доходы и расходы			
Финансовые доходы и расходы, нетто			(6 639 911)
Прибыль / (убыток) до налогообложения			(7 595 331)

6 месяцев 2025 года	Оптовые продажи нефте- продуктов и сопутствующих услуг	Розничные продажи через АЗС	Итого
ЕВITDA	8 236 884	2 377 962	10 614 846
Амортизация	(753 595)	(95 875)	(849 470)
Прочие операционные доходы и расходы (нераспределяемые)			(441 825)
Прибыль от операционной деятельности			9 323 551
Нераспределяемые доходы и расходы			
Финансовые доходы и расходы, нетто			(4 988 885)
Прибыль до налогообложения			4 334 666

География продаж сконцентрирована на территории Российской Федерации.

За 6 месяцев 2026 года продажи двум покупателям (третьи лица), доля каждого из которых превышает 10% консолидированной выручки, составили 24 569 204 тыс. руб.

За 6 месяцев 2025 года продажи двум покупателям (третьи лица), доля каждого из которых превышает 10% консолидированной выручки, составили 35 151 150 тыс. руб.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)

23. Договорные обязательства по будущим операциям и условные обязательства

Условия осуществления хозяйственной деятельности в России

Группа осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Экономика страны чувствительна к ценам на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная система продолжают развиваться и подвержены изменениям, а также допускают возможность разных толкований. Сохраняющаяся политическая напряженность в регионе, а также международные санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан по-прежнему оказывают влияние на российскую экономику.

Продолжающийся конфликт, связанный с Украиной, и вызванное этим обострение геополитической напряженности оказывают влияние на экономику Российской Федерации. Европейский союз, США и ряд других стран ввели санкции в отношении ряда российских государственных и коммерческих организаций, включая банки, физических лиц и определенных отраслей экономики, а также ограничения на определенные виды операций. В Российской Федерации были введены временные экономические меры ограничительного характера, включающие, в том числе запрет на предоставление резидентами займов нерезидентам в иностранной валюте и зачисление резидентами иностранной валюты на свои счета в зарубежных банках, ограничения на осуществление выплат по ценным бумагам иностранным инвесторам и ограничения в отношении заключения сделок с лицами ряда иностранных государств.

Группа продолжает оценивать влияние данных событий и изменений микро- и макроэкономических условий на свою деятельность, финансовое положение и финансовые результаты.

Договорные обязательства по будущим операциям

По состоянию на 30 июня 2026 г. и на 31 декабря 2025 г. у Группы отсутствуют договорные обязательства по будущим операциям.

Гарантии

По состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. у Группы нет предоставленных гарантий и выданных поручительств.

Судебные иски

В отношении операций с контрагентами, имевших место до 30 июня 2026 г., против Группы был предъявлен ряд судебных исков, по которым Группа выступает ответчиком. Общая сумма находящихся на рассмотрении в суде исков, по которым Группа выступает ответчиком, составляет 32 723 млн. руб. Преимущественно предметом претензий является, по мнению истцов, задолженность Группы за поставленные нефтепродукты, которые не были оплачены вовремя, а также Группе предъявлены штрафы и неустойки за невыбранный объем нефтепродуктов. Группа считает предъявленные иски частично необоснованными, и Группой были поданы встречные иски к отдельным контрагентам на общую сумму 10 540 млн. руб.

Группа оценивает уровень риска негативного исхода приведенных судебных разбирательств как «незначительный».

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)

**23. Договорные обязательства по будущим операциям и условные обязательства
(продолжение)**

На отчетную дату 31 декабря 2025 г., против Группы был предъявлен ряд судебных исков, по которым Группа выступает ответчиком, на общую сумму 11 557 млн. руб. Группой были поданы встречные иски к отдельным контрагентам на общую сумму 8 358 млн. руб.

По мнению руководства, в настоящее время не существует неурегулированных претензий или иных исков, которые могли бы оказать существенное влияние на результаты деятельности или финансовое положение Группы и не были бы признаны или раскрыты в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Налогообложение

Система налогообложения в Российской Федерации постоянно развивается и меняется. Законодательство в области налогообложения не всегда четко сформулировано. Нередки случаи расхождения во мнениях при его интерпретации между налогоплательщиками, Федеральной налоговой службой, ее территориальными органами и Министерством финансов Российской Федерации.

В соответствии с законодательством Российской Федерации показатели налоговой отчетности подлежат проверке в течение трех последующих лет. Проведение выездной или камеральной налоговой проверки налоговой декларации, относящейся к этому году, не означает, что не может быть проведена повторная налоговая проверка за период, не превышающий трех календарных лет, предшествующих году ее начала. В соответствии с российским налоговым законодательством при обнаружении налоговым органом фактов занижения налоговых обязательств могут быть начислены штрафы и пени, сумма которых может быть существенной по отношению к сумме выявленных налоговых нарушений. В период с 2021 года по июль 2026 года в отношении Группы выездные налоговые проверки не проводились.

Руководство считает, что Группа уплатила и начислила все установленные законом налоги. Применительно к сделкам, в отношении которых существует неопределенность в исчислении налогов, Группа не начислила налоговые обязательства ввиду того, что отток ресурсов, который может потребоваться для урегулирования указанных обязательств, является маловероятным.

24. Капитал и прибыль на акцию

Уставный капитал

По состоянию на 30 июня 2026 г. уставный капитал Компании состоит из 159 148 665 (ста пятидесяти девяти миллионов ста сорока восьми тысяч шестисот шестидесяти пяти) обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,05 рубля (ноль рублей 5 копеек) каждая, из них выкуплено дочерними компаниями Группы 6 900 (шесть тысяч девятьсот) обыкновенных акций (на 31 декабря 2025 г.: 159 148 665 (сто пятьдесят девять миллионов сто сорок восемь тысяч шестьсот шестьдесят пять) обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,05 рубля (ноль рублей 5 копеек) каждая, из них было выкуплено дочерними компаниями Группы 6 900 (шесть тысяч девятьсот) обыкновенных акций).

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

24. Капитал и прибыль на акцию (продолжение)

Добавочный капитал

В отчетном периоде 6 месяцев 2026 года акционерами Группы было принято решение о внесении дополнительного вклада в имущество Группы денежными средствами. Фактически внесенные денежные средства представлены в таблице ниже.

	2026 г.	2025 г.
На 1 января	28 300 090	25 922 904
Взносы акционеров в имущество Группы	899 425	490 000
Прибыль/(Убыток) от продажи собственных акций	–	91 909
На 30 июня	29 199 515	26 504 813

Добавочный капитал включает в себя эмиссионный доход в следующем размере:

	2026 г.	2025 г.
На 1 января	12 923 671	12 918 785
Продажа ранее выкупленных собственных обыкновенных акций	–	4 886
На 30 июня	12 923 671	12 923 671

Обыкновенные акции выпущенные и полностью оплаченные

	Кол-во	тыс. руб.
На 1 января 2025 г.	159 122 274	7 957
Продажа ранее выкупленных собственных обыкновенных акций	19 491	–
На 30 июня 2025 г.	159 141 765	7 957
На 1 января 2026 г.	159 141 765	7 957
Продажа ранее выкупленных собственных обыкновенных акций	–	–
На 30 июня 2026 г.	159 141 765	7 957

В период с 1 января 2026 г. по 30 июня 2026 г. операции по реализации собственных обыкновенных акций Группой не проводились. Между отчетной датой и датой одобрения настоящей финансовой отчетности к выпуску никаких других операций с обыкновенными акциями не проводилось.

Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления прибыли за год, приходящейся на владельцев обыкновенных акций материнской компании на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение года.

Разводненная прибыль на акцию рассчитывается путем деления прибыли, приходящейся на владельцев обыкновенных акций материнской компании (скорректированной на разводняющий эффект, связанный с потенциальными акциями) на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение года плюс средневзвешенное количество обыкновенных акций, которые будут выпущены при конвертации потенциальных обыкновенных акций с разводняющим эффектом в обыкновенные акции.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

24. Капитал и прибыль на акцию (продолжение)

Прибыль на акцию (продолжение)

Ниже в таблице приводится информация о прибыли и количестве акций, которые были использованы в расчетах базовой и разводненной прибыли на акцию:

	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2026 г. (неаудиро- ванные)	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2025 г. (неаудиро- ванные)
Прибыль/(убыток), приходящийся на держателей обыкновенных акций материнской компании для расчета базовой прибыли на акцию	(5 704 139)	3 224 850
Средневзвешенное количество обыкновенных акций для расчета базовой прибыли на акцию	159 141 765	158 175 523
Прибыль/(убыток) на акцию, базовый и разводненный	(0,036)	0,020

На 30 июня 2026 г. и 30 июня 2025 г. у Компании нет потенциальных обыкновенных акций, вследствие чего базовая прибыль на акцию равна разводненной.

Дивиденды

В отчетном периоде Группа не объявляла дивиденды по результатам деятельности. На отчетную дату 30 июня 2026 г. в составе дивидендов к выплате учтены выплаченные, но вернувшиеся по независящим от Группы причинам дивиденды.

В периоде 6 месяцев 2025 года, по результатам проведенного годового общего собрания акционеров, которое состоялось 27 июня 2025 г., были объявлены дивиденды по результатам деятельности за 2024 год и 1 квартал 2025 года из расчета 14,19 рублей и 3,00 рублей на одну обыкновенную акцию соответственно. Общая сумма объявленных дивидендов (до вычета налогов) составляет 2 735 765 тыс. руб., из них в пользу дочерних предприятий 119 тыс. руб. На отчетную дату 30 июня 2025 г. вся сумма объявленных дивидендов учтена в составе дивидендов к выплате за вычетом дивидендов к выплате в пользу дочерних компаний.

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

25. Связанные стороны

Нижеприведенная таблица содержит информацию об общих суммах операций, которые были совершены со связанными сторонами за соответствующий финансовый период.

	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2026 г. (неаудиро- ванные)	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2025 г. (неаудиро- ванные)
Расчеты с конечным контролирующим собственником		
Продажа собственных акций	–	679 873

По состоянию на отчетную дату Группа имела следующие сальдо расчетов со связанными сторонами:

	На 30 июня 2026 г. (неаудиро- ванные)	На 31 декабря 2025 г. (аудиро- ванные)
Расчеты с конечным контролирующим собственником		
Займы полученные	845 571	315 407
Задолженность по дивидендам	–	756 419
Торговая и прочая дебиторская задолженность	–	7 087
Торговая и прочая кредиторская задолженность	11 620	48 025

Нижепредставлена информация по чистому денежному потоку связанных сторон за соответствующий отчетный период.

	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2026 г. (неаудиро- ванные)	За 6 месяцев, окончившихся 30 июня 2025 г. (аудиро- ванные)
Расчеты с конечным контролирующим собственником		
Получение кредитов и займов	1 339 746	–
Погашение кредитов и займов	(524 005)	–
Погашение торговой и прочей дебиторской задолженности	1 523	138 625
Погашение торговой и прочей кредиторской задолженности	(53 025)	(20 973)
Погашение задолженности по дивидендам	(756 419)	(518 705)

ПАО «ЕвроТранс» и его дочерние организации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

25. Связанные стороны (продолжение)

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу Группы

Общая сумма вознаграждения ключевому управленческому персоналу отражена в составе общехозяйственных и административных расходов и представлена следующим:

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня:

	2026 г. (неаудиро- ванные)	2025 г. (неаудиро- ванные)
Краткосрочные вознаграждения работникам	13 741	17 948

Суммы, раскрытые в данной таблице, представляют собой суммы, отраженные в составе расходов за отчетный период в отношении единоличного исполнительного органа – генерального директора ПАО «ЕвроТранс». Выплаты генеральным директорам дочерних компаний за 6 месяцев 2026 года (неаудированные) составили 18 965 тыс. руб., (за 6 месяцев 2025 года (неаудированные) – 22 006 тыс. руб.).

Выплаты членам Совета директоров за 6 месяцев 2026 года (неаудированные) составили 35 558 тыс. руб. (за 6 месяцев 2025 года (неаудированные) – 33 539 тыс. руб.).

26. События после отчетной даты

Совет директоров Банка России принял решение понизить ключевую ставку с 27 июля 2026 г. на 25 б.п., до 14,00% годовых. Группа положительно оценивает влияние данного события на обслуживание обязательств по аренде и обязательств по кредитной линии, финансовые расходы по которым зависят от ключевой ставки.

В период июль-август 2026 года были погашены обязательства Группы в части народных облигаций на сумму 49 104 тыс. руб. Вместе с тем, Группа допустила ряд дефолтов по погашению обязательств по цифровым финансовым активам в связи с временной нехваткой оборотных средств по причине перебоев в поступлении выручки от реализации нефтепродуктов, что, в свою очередь, связано с кризисом на топливном рынке в Российской Федерации. Общая сумма основного долга по ЦФА, срок погашения которых наступил после отчетной даты и на момент выпуска настоящей отчетности просрочен, составляет 3 299 069 тыс. руб.

Руководству Группы не известно об иных событиях после отчетного периода, требующих раскрытия в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.